
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DO SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS PETROLINA

Consulta pública para escolha de representantes docentes e discente 
dos colegiados dos cursos superiores do IFSertãoPE Campus Petrolina

Edital nº14, de 08 de maio de 2025

Etapa 16 – Resultado dos recursos e homologação do resultado final 
da votação

A  Direção-Geral  do  Campus  Petrolina,  do  Instituto  Federal  do  Sertão 
Pernambucano (IFSertãoPE), por meio da Comissão Eleitoral, conforme processo 
administrativo  nº  23417.100445/2025-69,  divulga  Resultado  da  referida  etapa. 
Recursos contra a publicação do resultado poderão ser interpostos por meio do 
e-mail  da comissão:  cp.eleicao.colegiado@ifsertaope.edu.br, conforme previsto 
no Edital.

Não houve interposição de recurso.

Do  dia  19/05/2025  até  a  data  de  hoje  (16/06/2025),  realizou-se  no  Campus 
Petrolina,  consulta  à  comunidade  (estudantes  e  docentes)  para  escolha  de 
representantes  docentes  e  discente  dos  colegiados  dos  cursos  superiores  do 
IFSertãoPE Campus Petrolina, cuja quantidade de eleitores aptos a votar, votos 
computados, o resultado em favor das candidaturas, um resumo das atividades e 
publicações da Comissão Eleitoral são apresentadas na sequência.

Segmento Coordenação: Engenharia Civil Votos

Não houve candidaturas nos segmentos Discente e Docente

Segmento 
Docente

Coordenação: Licenciatura em Computação (aptas/votos => 30/13) Votos

1º titular Fábio Cristiano Souza Oliveira 12

Voto branco 0

Voto nulo 1

Comissão Eleitoral/DG/CP/IFSertãoPE – Edital 14/2025. Página 1 de 5.



Segmento 
Discente

Coordenação: Licenciatura em Computação (aptas/votos => 207/14) Votos

Suplente Luis Gustavo da Silva Figueiredo 1

Titular Luiz Otávio Santos de Queiroz 8

Wendel Gabriel França Rocha da Fonseca 0

Voto branco 2

Voto nulo 3

Segmento 
Docente

Coordenação: Licenciatura em Física (aptas/votos => 40/10) Votos

1º titular Cícero Thiago Gomes dos Santos 7

2º titular Pedro de Siqueira Campos Filho 3

3º titular Dionísio Felipe dos Santos Júnior 0

Voto branco 0

Voto nulo 0

Segmento 
Discente

Coordenação: Licenciatura em Física (aptas/votos => 131/3) Votos

Titular Reurisson Arlei Santos Nunes 2

Suplente Damares Michele da Silva 1

Voto branco 0

Voto nulo 0

Segmento 
Docente

Coordenação: Licenciatura em Música (aptas/votos => 15/2) Votos

1º titular Carlos André Gomes Lima 2

Voto branco 0

Voto nulo 0

Segmento 
Discente

Coordenação: Licenciatura em Música (aptas/votos => 133/18) Votos

Titular Leidejane Oliveira da Silva Carvalho 8

Voto branco 1

Voto nulo 9

Segmento 
Docente

Coordenação: Licenciatura em Química (aptas/votos => 33/12) Votos

1º titular Mônica Dias de Souza Almeida 12

Voto branco 0

Voto nulo 0

Comissão Eleitoral/DG/CP/IFSertãoPE – Edital 14/2025. Página 2 de 5.



Segmento 
Discente

Coordenação: Licenciatura em Química (aptas/votos => 186/37) Votos

Suplente Auricelia Azevedo Cavalcanti Gomes 18

Titular Ianderson Lyon da Silva Tenório 19

Voto branco 0

Voto nulo 0

Segmento 
Docente

Coordenação: Tecnologia em Alimentos (aptas/votos => 24/9) Votos

1º titular Marcos dos Santos Lima 3

1º suplente Arão Cardoso Viana 2

2º titular Paulo Sérgio Dalmás 2

3º titular Gislane Rocha de Siqueira Gava 2

2º suplente Clecia Simone Gonçalves Rosa Pacheco 0

Voto branco 0

Voto nulo 0

Segmento 
Discente

Coordenação: Tecnologia em Alimentos (aptas/votos => 146/10) Votos

Karla Thayná Nascimento de Souza Vargas 0

Suplente Taina Louise Lima dos Santos 2

Leonam Manoel Alves Pereira 0

Titular Juliane da Silva Bitencourt 6

Gabriela Julian Silva Sena 1

Voto branco 1

Voto nulo 0

Atividades da comissão
As atividades da Comissão Eleitoral tiveram início no dia 11/03/2025, com o início 
da elaboração do edital e logística para o devido funcionamento da Consulta 
Pública. Tais atividades ocorreram durante a jornada de trabalho dos membros 
da comissão.
Não ocorreram retificações do edital, de forma que o cronograma planejado foi 
executado da seguinte forma:

Comissão Eleitoral/DG/CP/IFSertãoPE – Edital 14/2025. Página 3 de 5.



Id Descrição da etapa Data
01 Publicação deste Edital: IFSertãoPE Campus Petrolina  19/05/25

02 Período de Impugnação ao Edital. Enviar recurso para o e-mail: 
cp.eleicao.colegiado@ifsertaope.edu.br 19 a 21/05/25

03 Resultado dos recursos: IFSertãoPE Campus Petrolina 22/05/25
04 Período de inscrições: formulário eletrônico 23 a 28/05/25

05 Resultado preliminar das candidaturas inscritas:   IFSertãoPE Campus   
Petrolina 29/05/25

06 Recursos contra a homologação das candidaturas inscritas. Enviar 
recurso para o e-mail: cp.eleicao.colegiado@ifsertaope.edu.br 29 a 30/05/25

07 Resultado dos recursos e homologação das candidaturas: IFSertãoPE 
Campus Petrolina 02/06/25

08 Resultado preliminar da lista de votantes: IFSertãoPE Campus Petrolina 03/06/25

09 Recursos contra a lista de votantes ou pedido de ajuste. Enviar para o 
e-mail: cp.eleicao.colegiado@ifsertaope.edu.br 03 a 09/06/25

10 Resultado dos recursos e homologação da lista de votantes: IFSertãoPE 
Campus Petrolina 10/06/25

11 Carga no sistema e envio da cédula eletrônica (transmitida e 
gravada: canal Youtube) às 14:00 do dia 10/06/25. 10/06/25

12 Período de campanha eleitoral 03 a 10/06/25

13 Período de votação: Início às 9:00 do dia 11/06/25 e término às 14:00 
do dia 12/06/25.

11 a 12/06/25
Atenção aos 

horários

14 Apuração e resultado preliminar da votação: IFSertãoPE Campus 
Petrolina (transmitida e gravada: canal Youtube) 12/06/25

15 Recursos contra o resultado preliminar. Enviar recurso para o e-mail: 
cp.eleicao.colegiado@ifsertaope.edu.br 12 a 13/06/25

16 Resultado dos recursos e homologação do resultado final da votação: 
IFSertãoPE Campus Petrolina 16/06/2025

Publicações da comissão

As publicações no Instagram, no site web e a cobertura dos eventos transmitidos 
no canal oficial do Campus no YouTube ocorreram satisfatoriamente, graças ao 
trabalho da equipe de comunicação do Campus.

Informações adicionais produzidas e encaminhadas no e-mail institucional para 
servidores e estudantes do Campus:

1. Vídeo produzido mostrando como encontrar seu nome na lista de pessoas aptas a 
votar (lista de votantes) => https://youtu.be/NAyxvtE3-CA

2. Resolução Consup/IFSertãoPE nº62/2022 
=> https://ifsertaope.edu.br/documentos/resolucao-n-o-62-2022/

3. Vídeo mostrando como localizar a cédula eletrônica no e-mail institucional 
=> https://youtu.be/wWdBQ31Abg4

4. Link com o edital e documentação dos atos da comissão => 
https://ifsertaope.edu.br/petrolina/editais/edital-n-o-14-2025-consulta-publica-
para-escolha-de-representantes-docentes-e-discente-dos-colegiados-dos-cursos-
superiores-do-campus-petrolina/

Comissão Eleitoral/DG/CP/IFSertãoPE – Edital 14/2025. Página 4 de 5.



5. Lives realizadas pela Comissão Eleitoral:

1. Carga no sistema e envio da cédula eletrônica => https://youtu.be/IUltTRyZeeE

2. Início da votação => https://youtu.be/B4IQlRAdK38

3. Link da apuração e divulgação do resultado preliminar => 
https://youtu.be/kvlcjc1Eons

Comentário final

A Comissão Eleitoral agradece:
✔ Às equipes da Comunicação, do Ensino e da Direção-Geral no Campus;
✔ Às pessoas que se candidataram;
✔ Aos segmento estudantil e docente pela disposição em votar; e
✔ Todas as pessoas que direta ou indiretamente contribuíram para o êxito 

dessa Consulta Pública.
Nada  mais  tendo  a  registrar,  assinam  a  presente  Ata  os  membros  abaixo 
designados.

Antônio Ceny Moreira Júnior
Membro

Ericleiton Rodrigues de Macedo
Membro

Gibran Medeiros Chaves de Vasconcelos
Membro

Lincoanderson Oliveira Dantas
Membro

Alexandre Roberto de Souza Correia
Presidente

Comissão Eleitoral/DG/CP/IFSertãoPE – Edital 14/2025. Página 5 de 5.

Alexandre Roberto de 
Souza 
Correia:78290015453


